- 1 -

平成 24年 10月 12日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証マザーズ）

スマートフォン向け新サービス「しゃべってキャラ™」への

コンテンツ提供およびサイト開設に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、株式会社エヌ・ティ・テ

ィ・ドコモの２０１２冬モデル向け新サービス「しゃべってキャラ™」向けに、サービス開始と合わせ、

人気キャラクターや有名タレントを題材としたコンテンツの提供、およびスマートフォン向け配信サイト

の開設を行うことを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

「しゃべってキャラ™」の概要

「しゃべってキャラ™」は、ドコモの提供するスマートフォン向けコンテンツ「マチキャラ®」の進化版で、

外見だけでなくキャラクターに合わせた音声をクラウド上で合成し、キャラクターがしゃべる機能です。

この「しゃべってキャラ™」を通じ、人気の「しゃべってコンシェル™」（スマートフォンに話しかけるだ

けで適切なサービスや機能を利用できる音声エージェント機能）を、利用する事ができるほか、キャラク

ターならではの表現で雑談が可能になるなど、ユーザーの楽しみ方が無限に広がります。

 また、当社はカテゴリ人気 No.1のマチキャラ®配信サイト「マチウケキャラ spとり放題」や、着ボイ

スの収録・配信などの運営制作経験を生かし、クオリティの高い「しゃべってキャラ™」の制作が可能と

なっております。

２０１２冬モデル新商品・新サービス発表会

平成24年10月11日に、株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモにより、２０１２冬モデ

ル各機種、および新サービスの紹介を行う報道関係者向け「２０１２冬モデル新商

品・新サービス発表会」が催されました。

上記発表会において、株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモの代表取締役社長である

加藤薫氏に、「ちびまる子ちゃん」しゃべってキャラ™をデモンストレーションして

いただきました。

当日の発表会の様子および資料は下記にてご確認いただけます。

＜発表会の動画＞

http://www.ustream.tv/channel/docomoofficial

＜2012冬モデル 新商品・新サービス発表会 プレゼン資料＞

http://www.nttdocomo.co.jp/corporate/ir/library/presentation/index.html#121011

http://www.ustream.tv/channel/docomoofficial
http://www.nttdocomo.co.jp/corporate/ir/library/presentation/index.html#121011

- 2 -

配信サイトの概要

開設日、サイト名称、ビジネスモデルおよび初期ラインナップ等、サイトの概要につきましては、

決まり次第、お知らせいたします。

＜コンテンツイメージ＞

スマートフォンに話しかけることによって、文字や情報を表示するだけでなく、キャラクターが

しゃべって回答します。

     （例）雑談中               （例）天気情報

©さくらプロダクション / 日本アニメーション

※日本アニメーション協力の元、国民的アニメ「ちびまる子ちゃん」のしゃべってキャラ™を開発中です。

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷二丁目 12 番 19 号     東建インターナショナルビル本館 5 階

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PC コンテンツ配信事業、e コマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・「しゃべってコンシェル™」「しゃべってキャラ™」は、株式会社ＮＴＴドコモの商標または登録商標です。

・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com

以 上